
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 123 
 

Data 05/09/2013 

 
OGGETTO: 

 

Individuazione di luoghi al di fuori della Casa Comunale 
per la celebrazione dei matrimoni con rito civile. 

 

L’anno duemilatredici il giorno cinque del mese di settembre alle ore 13,00 e prosieguo 
presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori: 
 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore  X 
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore  X 

TOTALE  6 2 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ADRIANA ZUDDAS 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO  che ci sono frequenti richieste da parte di coppie di nubendi che chiedono di poter celebrare 
il loro matrimonio con rito civile anche in luoghi diversi dalla casa comunale;  
 
VISTO  l’articolo 106 del Codice Civile il quale prevede che il matrimonio debba essere celebrato 
pubblicamente davanti all’Ufficiale di Stato Civile;  
 
VISTO  che l’articolo 3, comma 1, del D.P.R. 3.11.2000, n. 396, consente che i comuni possano 
prevedere anche per singole funzioni l’istituzione di uno o più uffici separati di Stato Civile;  
 
VISTA  la Circolare del Ministero dell’Interno n. 29 del 07.06.2007 con la quale sono state dettate 
le linee guida per individuare i luoghi in cui poter celebrare il matrimonio civile al di fuori della 
casa comunale;  
 
RITENUTO  di dover venire incontro alle esigenze dei cittadini;  



CONSIDERATO  che la sala interna al primo piano dell’edificio denominato Pinacoteca Comunale 
con giardino di pertinenza, sito nella via Colletta n. 20 e del quale questo Ente ha la piena 
disponibilità d’uso, ha le caratteristiche strutturali idonee per la celebrazione di una cerimonia 
importante quale è il matrimonio con rito civile;  
 
TENUTO CONTO  altresì che con  propria deliberazione n. 46 del 22/3/2010  veniva individuata la  
sala di rappresentanza interna alla biblioteca comunale al piano primo del palazzo in Piazza 
Municipio per la celebrazione dei matrimoni con rito civile e la istituzione nella sala citata di un 
separato ufficio di stato civile e ritenuto di dover meglio specificare ed individuare come luogo di 
celebrazione dei matrimoni con rito civile la sala di rappresentanza interna alla biblioteca con 
giardino di pertinenza. 
 
DI DARE ATTO  che la celebrazione nei luoghi indicati non è gratuita e che tenuto conto che 
l’apposito regolamento per la celebrazione dei matrimoni è in corso di approvazione si dispone, in 
attesa di regolamentazione, il pagamento dell’importo previsto per l’uso dei locali comunali 
attualmente applicato anche per altre fattispecie. 
 
VISTI  il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità 
tecnica ed il parere favorevole del Responsabile del Settore economico sociale in ordine alla 
regolarità contabile, espressi ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 49 e 147 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm., come riportati con specifica attestazione in 
calce al presente provvedimento ; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 

 
DELIBERA 

 

1 -di individuare la sala interna al primo piano della Pinacoteca Comunale con giardino di 
pertinenza, sito nella via Colletta n. 20 per la celebrazione del matrimonio con rito civile;  

2 – di istituire per i motivi succitati nella sala interna al primo piano della Pinacoteca Comunale con 
giardino di pertinenza un separato Ufficio di Stato Civile per la sola celebrazione dei matrimoni 
con rito civile;  

3 – a parziale rettifica della deliberazione G.C. n. 46 del 22/3/2013 si specifica ed individua come 
luogo di celebrazione dei matrimoni con rito civile la sala di rappresentanza interna alla 
biblioteca con giardino di pertinenza, fermo tutto il resto. 

4 - di dare atto che la celebrazione nei luoghi suindicati non è gratuita e che tenuto conto che 
l’apposito regolamento per la celebrazione dei matrimoni è in corso di approvazione si dispone 
in attesa di regolamentazione il pagamento dell’importo previsto per l’uso dei locali comunali 
attualmente applicato.  

5 - di inviare copia del presente provvedimento alla Prefettura di Cagliari. 
 

DELIBERA 
 

• Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 

 
 



 
OGGETTO: 

 

Individuazione di luoghi al di fuori della Casa Comunale per la 
celebrazione dei matrimoni con rito civile. 

 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Tributi 
servizi al cittadino e demografici 

 

Data, 05/09/2013 

F.to Rag.ra Lucia Scano 
 

 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore economico sociale 

F.to Dott. Raffaele Cossu 
Data, 05/09/2013 

 
 

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 09/09/2013 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
    F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 05/09/2013, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 09/09/2013 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
   F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 
 

 
 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 
Sinnai, 09/09/2013  

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  
Cardia 

 
 
 


